

Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi elintarviketuotteiden valmisteverosta annetun lain muuttamisesta

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ

Elintarviketuotteiden valmisteverosta annetun lain perusteella suoritettavien hinnanerokorvausmäärien laskemisessa käytettäviä ns. keskimääräisreseptejä ehdotetaan tarkistettavaksi lähinnä eräiden liha- ja kalajalosteiden osalta.

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan sen jälkeen, kun eduskunta on hyväksynyt ehdotuksen. Muutokset on tarkoitus saattaa voimaan valtioneuvoston päätöksellä helmikuun alusta vuonna 1984.

PERUSTELUT

1. Nykyinen tilanne

Eräisiin elintarviketeollisuuden valmistamiin tuotteisiin on sovellettu yhdistettyä valmisteverotus- ja raaka-aineiden hinnanerotasausjärjestelmää vuodesta 1964. Järjestelmällä turvataan kotimaisen elintarviketeollisuuden kilpailukyky sekä koti- että vientimarkkinoilla teollisuuden käyttämien maatalousperäisten raaka-aineiden kotimarkkina- ja maailmanmarkkinahintojen välisestä eroista huolimatta. Hinnanerotasausta koskevat säännökset sisältyvät seuraaviin lakeihin: laki elintarviketuotteiden valmisteverosta (868/79), laki virvoitusjuomaverosta (870/79) ja laki olutverosta (877/79).

Valmisteverotus- ja hinnanerotasausjärjestelmään kuului alunperin vain sellaisia elintarviketeollisuuden tuotteita, joiden tullit oli joko kokonaan tai osittain poistettu Suomen ja EFTAn tai Suomen ja Euroopan talousyhteisön välisessä kaupassa.

Valmisteverotus- ja hinnanerotasausjärjestelmää laajennettiin vuoden 1978 elokuun alusta eräisiin elintarviketeollisuuden keskeisiin tuotteisiin, jotka eivät ole vapaakauppatuotteita. Täl-

löin siihen sisällytettiin muun muassa eräät liha- ja kalajalosteet.

Kotimainen valmistaja maksaa tuotteistaan valmisteveron vientituotteita ja kotimaan kulu- tukseen verotta toimitettuja tuotteita lukuun ottamatta. Valmistaja on oikeutettu ottamaan verotuksessa vähennyksenä huomioon verollisten tuotteiden valmistukseen käytettyjen maatalousperäisten raaka-aineiden hinnanerot. Tällöin valmistevero ja hinnanero eräitä poikkeuksia lukuun ottamatta "kuittaavat" toisensa eikä maksuliikettä synny. Kotimaiselle valmistajalle suoritetaan vientitoimitusten ja verottomien kotimaan toimitusten osalta valtion varoista hinnanerokorvausta. Tuontitavaroista on suoritettava sama valmistevero kuin maassa valmistetuista tavaroista.

2. Ehdotetut muutokset

Muuttuneen kotimaan naudan- ja sianlihan tarjontatilanteen takia eräiden erityisesti naudanlihaa sisältävien jalosteiden sisällyttämistä verotaulukkoon on pidetty tarpeellisena. Tullitariffin nimikkeeseen 16.01 kuuluvista tuotteista vähin-

tään 90 % lihaa tai eläimenosia sisältävät jalosteet, joiden valmistukseen on käytetty sianlihan lisäksi myös muuta lihaa, ehdotetaan erotettavaksi erilliseksi tuoteryhmäksi (15a). Nimikkeeseen 16.02 kuuluvia lihajalosteita, sianlihasta valmistettuja niska- ja lapasäilykkeitä, naudanlihasta valmistettuja paistisäilykkeitä sekä vähintään 60 % lihaa tai eläimenosia ja vähintään 3 % maitorasvaa sisältäviä tuotteita varten ehdotetaan lisättäväksi tuoteryhmät 17a, 17b ja 29. Samalla viimeksi mainittuun nimikkeeseen kuuluvien tuotteiden ryhmittelyä ehdotetaan muutettavaksi siten, että se vastaisi mahdollisimman tarkasti elintarvikelainsäädäntöä.

Nimikkeeseen 16.04 kuuluvista silli-, silakka- ja anjovisvalmisteista sekä mätitahnoista maitorasvaa vähintään 1,5 % sisältävät tuotteet ehdotetaan erotettavaksi erillisiksi tuoteryhmiksi 30, 30a, 30b ja 32. Sokerin lisäksi hinnanerokorvausmääriä laskettaessa myös eräiden muiden maatalousperäisten raaka-aineiden kotimaan hinnan ja maailmanmarkkinahinnan ero tulisi otetuksi huomioon.

Veromäärät perustuvat voimassa olevan verotaulukon pohjana oleviin vuoden 1982 toukokuun 1 päivän ja heinäkuun 10 päivän välisen ajan hintatietoihin.

Lain 16 §:n 2 momentti ehdotetaan kumottavaksi, sillä vastaava säännös on lisätty hinnanerokorvauksia koskevaan valtioneuvoston päätökseen (2/84).

3. Esityksen taloudelliset vaikutukset

Ehdotetut muutokset eivät vaikuttaisi elintarviketuotteiden valmisteveron tuottoon, joka on arvioitu 65 milj. markaksi vuonna 1984.

Esityksen valtiontaloudellisen vaikutuksen arvioidaan jäävän vähäiseksi, sillä hinnanerokorvausmenojen lisäästä vastaisi yhtä suuri lihasta ja maitotaloustuotteista suoritettavan maataloustuotteiden vientituen tarpeen väheneminen.

Siltä osin kuin naudanlihan kokonaisvientii ylittää maataloustulolaisissa (629/82) tarkoitettun tuotannon ohjaamistavoitteen, maatalouden on vastattava maataloustulolaisissa tarkoitettun vientikaton ylittävistä viennistä aiheutuvista kustannuksista myös lihajalosteviennin osalta.

Valmisteverolakien mukaisten hinnanerokorvausmenojen momentille (28.37.40) on vuodeksi 1984 varattu yhteensä 590 milj. markkaa.

4. Voimaantulo

Laki on tarkoitus saattaa voimaan sen jälkeen, kun eduskunta on hyväksynyt ehdotuksen. Muutokset on tarkoitus saattaa voimaan valtioneuvoston päätöksellä jo helmikuun 1984 alusta.

5. Säättämisyjärjestys

Lakiehdotus on käsiteltävä verolain säätämistä määrättyssä järjestyksessä.

Edellä olevan perusteella annetaan Eduskunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus:

Laki

elintarviketuotteiden valmisteverosta annetun lain muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti
kumotaan elintarviketuotteiden valmisteverosta 7 päivänä joulukuuta 1979 annetun lain (868/79)
 16 §:n 2 momentti ja
muutetaan lain liitteenä oleva verotaulukko, sellaisena kuin se on 23 päivänä joulukuuta 1982
 annetussa laissa (1015/82), seuraavasti:

Liite

VEROTAULUKKO

Tullitariffin nimike	Tuote	Tuote- ryhmä	Elintarvike- tuotteiden valmistevero mk/kg nettopainosta
16.01	Makkara ja sen kaltaiset lihasta, eläimenosista tai verestä valmistetut tuotteet:		
	— keitetty leikkelemakkara, A-luokan ruokamakkara ja erikoisvalmisteet:		
	— — muut:		
	— — — vähintään 90 % lihaa tai eläimenosia sisältävät:		
	— — — — sianlihasta valmistetut	15.	7,58
	— — — — muut	15a.	9,33
16.02	Muut lihasta tai eläimenosista valmistetut tuotteet ja säilykkeet:		
	— lihasäilykkeet, vähintään 60 % lihaa sekä yhteensä vähintään 80 % lihaa ja eläimenosia sisältävät:		
	— — sian kinkusta	17.	16,67
	— — sian lavasta tai niskasta	17a.	12,67
	— — naudan paistista	17b.	27,71
	— — muut:		
	— — — siasta	18.	7,67
	— — — naudasta	19.	17,70
	— — — muut	20.	13,53
	— muut:		
	— — kokolihavalmisteet, vähintään 85 % lihaa sisältävät:		
	— — — luuttomat:		
	— — — — muut	23.	8,33
	— — muut:		
	— — — alle 20 % lihaa tai eläimenosia sisältävät	24.	2,36
	— — — vähintään 20, mutta alle 40 % lihaa tai eläimenosia sisältävät:		
	— — — — maitorasvaa vähintään 3 % sisältävät	25.	6,21
	— — — — muut	26.	4,93

Tullitariffin nimike	Tuote	Tuote- ryhmä	Elintarvike- tuotteiden valmistevero mk/kg nettopainosta
	— — — vähintään 40, mutta alle 60 % lihaa tai eläimenosia sisältävät:		
	— — — — maitorasvaa vähintään 3 % sisältävät	27.	10,69
	— — — — muut	28.	5,92
	— — — vähintään 60 % lihaa tai eläimenosia sisältävät:		
	— — — — maitorasvaa vähintään 3 % sisältävät	29.	9,26
	— — — — muut	29a.	6,61
16.04:stä	Kalavalmisteet ja -säilykkeet, myös kaviaari ja kaviaarin korvikkeet:		
	— silli-, silakka- ja anjovisvalmisteet:		
	— — maitorasvaa vähintään 1,5, mutta alle 8 % sisältävät	30.	1,39
	— — maitorasvaa vähintään 8, mutta alle 15 % sisältävät	30a.	1,77
	— — maitorasvaa vähintään 15 % sisältävät	30b.	2,33
	— — muut:		
	— — — sokeripitoisuus vähintään 6, mutta alle 18 %	31.	0,52
	— — — sokeripitoisuus vähintään 18 %	31a.	0,91
	— mätitahnat ja niiden kaltaiset valmisteet:		
	— — maitorasvaa vähintään 1,5 % sisältävät	32.	1,15
	— — muut	32a.	0,42
18.06	Suklaa ja muut kaakaota sisältävät ravintovalmisteet:		
	— suklaa ja kaakaota sisältävät makeiset:		
	— — suklaapatukat, jotka sisältävät yli 15 % tärkkelyssiirappia kuiva- aineeksi laskettuna	40.	4,00
	— — muut	40a.	3,66
21.07:stä	Ravintovalmisteet, muualle kuulumattomat:		
	— jogurtti, makuaine- tai hedelmälisäyksen, vanukkaat sekä niiden kaltaiset valmisteet:		
	— — maitorasvaa alle 3 % sisältävät	136.	1,75
	— — maitorasvaa vähintään 3, mutta alle 5 % sisältävät	137.	2,13
	— — maitorasvaa vähintään 5 % sisältävät	137a.	3,43

Tämä laki tulee voimaan _____ päivänä _____ kuuta 198 .

Helsingissä 20 päivänä tammikuuta 1984

Tasavallan Presidentti
MAUNO KOIVISTO

Valtiovarainministeri *Abti Pekkala*

Laki**elintarviketuotteiden valmisteverosta annetun lain muuttamisesta**

Eduskunnan päätöksen mukaisesti

kumotaan elintarviketuotteiden valmisteverosta 7 päivänä joulukuuta 1979 annetun lain (868/79) 16 §:n 2 momentti ja

muutetaan lain liitteenä oleva verotaulukko, sellaisena kuin se on 23 päivänä joulukuuta 1982 annetussa laissa (1015/82), seuraavasti:

Voimassa oleva laki

Ehdotus

16 §

16 §

Verotaulukon tuotenumeron 6 kohdan tuotteiden maastaviennin osalta sovelletaan valmisteverotuslain (558/74) 9 §:n 1 momentin säännöksistä poiketen hinnanerokorvausta, joka on ollut voimassa sitovaa myyntitarjousta tehtäessä. Vastaavasti menetellään, jos sitova myyntitarjous on tehty ennen tämän lain voimaantuloa.

(2 mom. kumotaan)

Voimassa oleva laki

Liite

VEROTAULUKKO

Tullitariffin nimike	Tuote	Tuote- ryhmä	Elintarvike- tuotteiden valmistevero mk/kg nettopainosta
16.01	Makkara ja sen kaltaiset lihasta, eläimenosista tai verestä valmistetut tuotteet:		
	— keitetty leikkelemakkara, A-luokan ruokamakkara ja erikoisvalmisteet:		
	— — muut:		
	— — — vähintään 90 % lihaa tai eläimenosia sisältävät	15.	7,58
16.02	Muut lihasta tai eläimenosista valmistetut tuotteet ja säilykkeet:		
	— kokolihavalmisteet:		
	— — hermeettisesti suljetuissa astioissa:		
	— — — sianlihasta valmistetut:		
	— — — — kinkkusäilykkeet	17.	16,67
	— — — — muut	18.	7,67
	— — — muut:		
	— — — — naudanlihasta valmistetut	19.	17,70
	— — — — muut	20.	13,53
	— — — muut:		
	— — — — luuttomat:		
	— — — — muut vähintään 85 % lihaa sisältävät	23.	8,33
	— muut:		
	— — alle 20 % lihaa tai eläimenosia sisältävät	24.	2,36
	— — vähintään 20, mutta alle 40 % lihaa tai eläimenosia sisältävät:		
	— — — maitorasvaa vähintään 3 % sisältävät	25.	6,21
	— — — muut	26.	4,93
	— — vähintään 40, mutta alle 60 % lihaa tai eläimenosia sisältävät:		
	— — — maitorasvaa vähintään 3 % sisältävät	27.	10,69
	— — — muut	28.	5,92
	— — vähintään 60 % lihaa tai eläimenosia sisältävät:	29.	6,61

Ehdotus

VEROTAULUKKO

Tullitariffin nimike	Tuote	Tuote- ryhmä	Elintarvike- tuotteiden valmistevero mk/kg nettopainosta
16.01	Makkara ja sen kaltaiset lihasta, eläimenosista tai verestä valmistetut tuotteet:		
	— keitetty leikkelemakkara, A-luokan ruokamakkara ja erikoisvalmisteet:		
	— — muut:		
	— — — vähintään 90 % lihaa tai eläimenosia sisältävät:		
	— — — — sianlihasta valmistetut	15.	7,58
	— — — — muut	15a.	9,33
16.02	Muut lihasta tai eläimenosista valmistetut tuotteet ja säilykkeet:		
	— lihasäilykkeet, vähintään 60 % lihaa sekä yhteensä vähintään 80 % lihaa ja eläimenosia sisältävät:		
	— — sian kinkusta	17.	16,67
	— — sian lavasta tai niskasta	17a.	12,67
	— — naudan paistista	17b.	27,71
	— — muut:		
	— — — siasta	18.	7,67
	— — — naudasta	19.	17,70
	— — — muut	20.	13,53
	— muut:		
	— — kokolibavalmisteet, vähintään 85 % lihaa sisältävät:		
	— — — luuttomat:		
	— — — — muut	23.	8,33
	— — muut:		
	— — — alle 20 % lihaa tai eläimenosia sisältävät	24.	2,36
	— — — vähintään 20, mutta alle 40 % lihaa tai eläimenosia sisältävät:		
	— — — — maitorasvaa vähintään 3 % sisältävät	25.	6,21
	— — — — muut	26.	4,93
	— — — vähintään 40, mutta alle 60 % lihaa tai eläimenosia sisältävät:		
	— — — — maitorasvaa vähintään 3 % sisältävät	27.	10,69
	— — — — muut	28.	5,92
	— — — vähintään 60 % lihaa tai eläimenosia sisältävät:		
	— — — — maitorasvaa vähintään 3 % sisältävät	29.	9,26
	— — — — muut	29a.	6,61

Voimassa oleva laki

Tullitariffin nimike	Tuote	Tuote- ryhmä	Elintarvike- tuotteiden valmistevero mk/kg nettopainosta
16.04:stä	Kalavalmisteet ja -säilykkeet, myös kaviaari ja kaviaarin korvikkeet:		
	— silli-, silakka- ja anjovisvalmisteet:		
	— — sokeripitoisuus vähintään 6, mutta alle 18 % painosta	30.	0,52
	— — sokeripitoisuus vähintään 18 % painosta	31.	0,91
	— mätitahnat ja niiden kaltaiset valmisteet	32.	0,42
18.06	Suklaa ja muut kaakaota sisältävät ravintovalmisteet:		
	— suklaa ja kaakaota sisältävät makeiset	40.	3,66
21.07:stä	Ravintovalmisteet, muualle kuulumattomat:		
	— jogurtti, makuaine- tai hedelmälisäyksin, vanukkaat sekä niiden kaltaiset valmisteet:		
	— — maitorasvaa vähintään 5 % sisältävät	136.	3,43
	— — <i>muut</i>	137.	1,75

Ehdotus

Tullitariffin nimike	Tuote	Tuote- ryhmä	Elintarvike- tuotteiden valmistevero mk/kg nettopainosta
16.04:stä	Kalavalmisteet ja -säilykkeet, myös kaviaari ja kaviaarin korvikkeet: — silli-, silakka- ja anjovisvalmisteet: — — maitorasvaa vähintään 1,5, mutta alle 8 % sisältävät — — maitorasvaa vähintään 8, mutta alle 15 % sisältävät — — maitorasvaa vähintään 15 % sisältävät..... — — <i>muut</i> : — — sokeripitoisuus vähintään 6, mutta alle 18 % — — sokeripitoisuus vähintään 18 % — mätitahnat ja niiden kaltaiset valmisteet: — — maitorasvaa vähintään 1,5 % sisältävät — — <i>muut</i>	30. 30a. 30b. 31. 31a. 32. 32a.	1,39 1,77 2,33 0,52 0,91 1,15 0,42
18.06	Suklaa ja muut kaakaota sisältävät ravintovalmisteet: — suklaa ja kaakaota sisältävät makeiset: — — suklaapatukat, jotka sisältävät yli 15 % tärkkelyssiirappia kuiva- aineeksi laskettuna — — <i>muut</i>	40. 40a.	4,00 3,66
21.07:stä	Ravintovalmisteet, muualle kuulumattomat: — jogurtti, makuaine- tai hedelmälisäyksen, vanukkaat sekä niiden kaltaiset valmisteet: — — maitorasvaa alle 3 % sisältävät — — maitorasvaa vähintään 3, mutta alle 5 % sisältävät — — maitorasvaa vähintään 5 % sisältävät	136. 137. 137a.	1,75 2,13 3,43

Tämä laki tulee voimaan _____ päivänä _____ kuuta 198 .

